The contents of the letter are very rich and provide Iqbal's reflections on some very significant matters pertaining to the political role of Muslim community in India during 1928-1932, especially his vision of a future Muslim state comprising the north-western areas of the United India.

معروف مصنف، مترجم اور ادیب سید ہاشمی فرید آبادی (۱۸۹۰ء-۱۹۶۳ء)<sup>(۱)</sup> کا شمار ان اہل قلم میں

۱- سید ہاشمی فرید آبادی ۱۳۰۷ھ - ۱۸۹۰ء کو فرید آباد (نواح دہلی) میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم گھر پر حاصل کی (اپنے والد میر احمد شفیع سے)۔ جس کے بعد انھیں فرید آباد کے اسکول میں داخل کر دیا گیا۔ ابتدائی تعلیم کے بعد عازم دہلی ہوئے، جہاں انھیں اینگلو عربک اسکول میں داخل کر لیا گیا۔ جماعت نہم میں تھے کہ ان کے والد کا سایہ سر سے اٹھ گیا۔

(گذشتہ سے پیوستہ) عرب کے سپاہیوں کو مغلوب کیا۔ اسی سال امیر عبدالرحمن خان کی سیاحت ہند کے موقع پر دوسرے عماندین حیدر آباد کے ساتھ دربار راولپنڈی میں شرکت کی۔ مئی ۱۸۹۰ء میں میجر کی کمیشن ملکہ معظمہ و کٹوریہ سے عطا ہوا۔ ۱۳۱۲ھ / ۱۸۹۴ء میں نواب افسر الملک کو افسر الدولہ کا خطاب ملا۔ ۱۸۹۷ء میں سرکاری مہمان کی حیثیت سے ملکہ معظمہ و کٹوریہ کے جشن جوبلی میں لنڈن میں شرکت کی جہاں سی آئی ای کے خطاب سے نوازا گیا۔ ۱۹۰۰ء جنگ چین میں شرکت کے لیے روانہ ہوئے اور اوائل ۱۹۰۱ء واپس ہوئے۔ واپسی پر حضرت نظام سے افسر الملک کا خطاب عطا ہوا۔ جنگ عظیم میں مصر اور فرانس جا کر اپنی فوج کے ساتھ شرکت کی۔ میدان جنگ سے واپس ہوئے تو ۱۹۱۱ء میں چیف کمانڈر کا منصب جلیل ان کو سرکار عالی کی طرف سے مرحمت ہوا۔ تفصیل کے لیے دیکھیے: نواب سرفسر الملک بہادر، سوانح افسری، حیدرآباد دکن، نظام المطالع، ۱۳۱۹ھ - ۱۹۰۱ء، ج ۱؛ سید منظر علی اشہر، منظر الکریم: حیدرآباد کے مشاہیر کا تذکرہ، حیدرآباد دکن، عماد پریس، ۱۳۳۵ء، ص ۸۱-۸۶، مزید دیکھیے:

J.E. D. Gribble, *A History of the Deccan*, 2 vols. (New Delhi: Mittal Publications, 1990), vol. ii, Appendix no. I, 270-273

۱۸- علامہ کو اپنے سفر حیدرآباد کے بارے میں تسامح ہوا ہے۔